
1億　　　　円
7,015万円
357万円
120万円
1,277万円

1億0,600万円
9,390万円
1,210万円
2,233万円
922万円
2,010万円
2,010万円

17億3,788万円

3,255万円
35万円

　 793万円
3,315万円

4,721万円
3,580万円
8,200万円
6,080万円
2,350万円
2,037万円
200万円

1億　883万円

本庁舎保全事業（新）
ふるさと応援寄附ＰＲ事業　
地域公共交通再編検討事業
水中ロボットフェスティバル連携事業（新）
乗合タクシー運行事業（新）
地域づくり支援事業
　〇地域資源活性化事業
　〇地域ささえ愛交付金
地域おこし協力隊派遣事業
いわくに暮らしお試し住宅整備事業（新）
個人番号カード委託事業
　〇個人番号カード申請サポート事業（新）
特定防衛施設周辺整備費

　〇防犯設備整備事業
　〇防犯灯電気料金助成事業
　〇防犯カメラ維持管理事業
　〇防犯灯電気料金助成金
　〇こどもインフルエンザ予防接種
                                       助成事業
　〇排水路改修事業
　〇道路改良舗装事業
　〇排水路整備事業　
　〇新港船溜り改修事業
　〇消防施設整備事業
　〇日米交流事業
　〇愛宕スポーツコンプレックス
　　　　　　　　　　　　管理運営費

　〇小中学校学校給食運営事業　
　〇小中学校学校給食費等補助金　　
再編関連特別事業費　
　

　〇交通安全対策事業
　〇こども医療費助成事業　
　〇こどもを守る予防接種事業
　〇感染症対策医療材料備蓄事業
　〇岩国学校給食センター管理運営費　
(仮称）岩国基地関連特別事業費　

　〇川下供用会館等駐車場整備事業（新）　
　〇騒音測定器更新事業
　〇道路改良舗装事業　
　〇排水路整備事業　
　〇ポンプ場整備事業
　〇室の木町第一街区公園整備事業
　〇岩国駅周辺にぎわい創出施設整備事業
　〇消防施設整備事業（新）
　〇英語交流センター運営基金積立金（新）
　〇英語交流センター運営事業（新）

成年後見制度利用促進事業（新）
コミュニケーション支援専門人材育成
                                     奨励金支給事業
　○コミュニケーション支援専門人材育成奨励金（新）
高齢者福祉優待乗車等事業
　○錦川清流線回数券購入助成事業費補助金（新）

5億7,732万円
　128万円

4億4,906万円

149万円
　2億9,412万円

1,122万円
2,000万円

1億2,009万円
　14億8,740万円

3,210万円
1,880万円
7,050万円

1億7,260万円
5,090万円
4,892万円
3,513万円
3,133万円
4,313万円
4,273万円

588万円

45万円
45万円

9,589万円
110万円

総務費

民生費

市が行う主要な事業と予算額を紹介します。
（〇印は事業の主な内訳を再掲したもの） 
　財政課☎（29）5050問

岩国市英語交流センター
PLAT ABC

令和４年度
　主要な事業

特定防衛施設周辺整備調整交付金を活用した公共用施
設の整備など

再編関連交付金を活用した子育て支援、防災事業、住
民生活の利便性の向上に関する事業など　

（仮称）岩国基地関連特別交付金を活用した、市の活
性化や住民生活の利便性の向上に関する事業など　

9 2022.4.15



100万円
1億6,475万円
1億9,346万円

200万円
5億7,770万円
6億9,105万円
2億1,690万円

2,699万円
4億6,312万円
8,747万円

175万円

441万円
441万円
459万円
1,100万円
300万円
300万円
2,110万円

1,850万円

1,200万円
7,471万円
1,500万円
1,500万円
2,646万円
663万円

200万円

200万円
3,429万円
3,372万円

465万円
6,570万円

4億6,254万円
5億1,204万円

　○柱島航路運賃助成事業費
                                     補助金（新）
高齢者活

い

き行
い

きサポート事業
公立保育園施設整備事業

不育症検査治療支援事業（新）　　　　　　　
新型コロナウイルスワクチン接種事業
病院事業会計関係費　
　○美和病院建設事業費出資金
　○訪問看護ステーションさくら
             病院附帯事業会計補助金（新）
し尿処理施設管理運営費
　○し尿処理施設管理運営費（真水苑）（新）

市内企業情報発信事業

強い農業・担い手づくり総合支援事業　
　○地域担い手育成支援交付金（新）
農村振興基本計画策定事業（新）
情報通信環境整備対策事業（新）
林業担い手育成支援事業　
　○林業担い手育成支援事業費補助金（新）
端島漁港水産物供給基盤機能保全事業

地域ブランド推進関係費
　〇地域ブランド化に向けた産品
　　　　　　　ブラッシュアップ事業
中心市街地活性化対策事業　
店舗魅力向上リニューアル事業
　〇店舗魅力向上リニューアル補助金
創業支援事業
サテライトオフィス等活用促進事業（新）　
岩国海洋環境試験評価サテライト
　　　　　　　　　民間利用推進事業
　○水中ロボットフェスティバル
　　　　　　　実行委員会負担金（新）
岩国錦帯橋空港利用促進費　
　〇岩国錦帯橋空港利用促進費（主要事業）　

宅地耐震化推進事業（新）
道路メンテナンス事業（道路施設）
社会資本整備総合交付金事業　
道路メンテナンス事業（橋りょう）　

愛宕地区排水施設改修事業　
ポンプ場改修事業
藤生荷さばき施設改修事業
　〇藤生荷さばき施設改修事業費
                                         補助金　
新岩国駅前広場改修事業
歴史的風致維持向上計画策定事業（新）
南岩国地区都市再生整備計画事業
文化的景観保存活用事業（新）
楠中津線改良事業
本峠街区公園整備事業
黒磯地区いこいと学びの交流テラス
　　　　　　　　　　　　　整備事業　
黒磯地区いこいと学びの交流テラス
　　　　　アクセス道路整備事業（新）
岩国駅周辺再開発事業　
市営住宅統合建替事業

防災行政無線整備事業
高潮ハザードマップ作成事業（新）

小学校空調設備整備事業　
小学校トイレ改修事業（新）　
灘小学校屋内運動場改築事業
中学校空調設備整備事業　
中学校トイレ改修事業（新）
公民館整備事業　
岩国市博物館整備事業
保健体育行事費　
　○プロ野球ファーム交流試合
                                  開催事業（新）
体育・スポーツ・健康づくり大学等
　　　　　　　　　　　　　連携事業　
中山湖アウトドアスポーツ推進事業　
　○中山湖アウトドアスポーツ
                      推進事業費補助金（新）
国際交流支援員常駐配置事業
小中学校日本語指導支援員配置事業
岩国北部地域給食施設整備事業
小中学校ＩＣＴ環境整備事業（新）
小中学校ＩＣＴ推進事業（新）
教育イントラネット管理費
　○教育ネット整備事業　

7,875万円
2億1,525万円
3億8,480万円

3億8,480万円
1,500万円
481万円

2億1,144万円
589万円

1億4,031万円
7,734万円

6億9,871万円

2,839万円
1億8,958万円
3億3,484万円

4,661万円
199万円

520万円
1,457万円
1,614万円
1,050万円
1,456万円

1億2,203万円
8,884万円
4,176万円

377万円

216万円
200万円

200万円
6,811万円
1,211万円

1億5,095万円
1億3,121万円
6,920万円

1億1,733万円
1億  198万円

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

8広報いわくに


	09
	08

