## 令和4年度 主要な事業

市が行う主要な事業と予算額を紹介します。 (〇印は事業の主な内訳を再掲したもの) 間財政課**本**(29)5050



岩国市英語交流センター PLAT ABC

○錦川清流線回数券購入助成事業費補助金(新) 110万円

MAZIF ZD			- Mar 500
総務費	4 /50		5億7,732万円
本庁舎保全事業(新)	1億 円	○小中学校学校給食費等補助金 	128万円
ふるさと応援寄附PR事業	7,015万円	۲	億4,906万円
地域公共交通再編検討事業	357万円	再編関連交付金を活用した子育で支援、防	ī災事業、住
水中ロボットフェスティバル連携事業(新	) 120万円	民生活の利便性の向上に関する事業など	J
乗合タクシー運行事業(新)	1,277万円	○交通安全対策事業	149万円
地域づくり支援事業	1億 600万円	○こども医療費助成事業 2	2億9,412万円
○地域資源活性化事業	9,390万円	○こどもを守る予防接種事業	1,122万円
○地域ささえ愛交付金	1,210万円	○感染症対策医療材料備蓄事業	2,000万円
地域おこし協力隊派遣事業	2,233万円	○岩国学校給食センター管理運営費 1	億2,009万円
いわくに暮らしお試し住宅整備事業(新	) 922万円	(仮称)岩国基地関連特別事業費 14	1億8,740万円
個人番号カード委託事業	2,010万円	(仮称) 岩国基地関連特別交付金を活用し	た、市の活
○個人番号カード申請サポート事業(新	) 2,010万円	性化や住民生活の利便性の向上に関する事	業など
特定防衛施設周辺整備費 ]	7億3,788万円	○川下供用会館等駐車場整備事業(新)	3,210万円
「特定防衛施設周辺整備調整交付金を活用	した公共用施	○騒音測定器更新事業	1,880万円
設の整備など		○道路改良舗装事業	7,050万円
○防犯設備整備事業	3,255万円	○排水路整備事業 1	億7,260万円
○防犯灯電気料金助成事業	35万円	○ポンプ場整備事業	5,090万円
○防犯カメラ維持管理事業	793万円	○室の木町第一街区公園整備事業	4,892万円
○防犯灯電気料金助成金	3,315万円	○岩国駅周辺にぎわい創出施設整備事業	3,513万円
○こどもインフルエンザ予防接種		○消防施設整備事業(新)	3,133万円
助成事業	4,721万円	○英語交流センター運営基金積立金(新)	4,313万円
○排水路改修事業	3,580万円	○英語交流センター運営事業(新)	4,273万円
○道路改良舗装事業	8,200万円	民生費	
○排水路整備事業	6,080万円	成年後見制度利用促進事業(新)	588万円
○新港船溜り改修事業	2,350万円	コミュニケーション支援専門人材育成	
○消防施設整備事業	2,037万円	奨励金支給事	<b>業</b> 45万円
○日米交流事業	200万円	○コミュニケーション支援専門人材育成奨励金	(新) 45万円
○愛宕スポーツコンプレックス		高齢者福祉優待乗車等事業	9,589万円

管理運営費 1億 883万円

○柱島航路運賃助成事業費		愛宕地区排水施設改修事業	7,875万円
補助金(新)	100万円	ポンプ場改修事業	2億1,525万円
高齢者活き行きサポート事業 1e	億6,475万円	藤生荷さばき施設改修事業	3億8,480万円
公立保育園施設整備事業 14	億9,346万円	○藤生荷さばき施設改修事業費	
衛生費		補助金	3億8,480万円
	200万円	新岩国駅前広場改修事業	1,500万円
新型コロナウイルスワクチン接種事業 5億	億7,770万円	歴史的風致維持向上計画策定事業(新)	481万円
病院事業会計関係費 64	億9,105万円	南岩国地区都市再生整備計画事業	2億1,144万円
○美和病院建設事業費出資金 24	億1,690万円	文化的景観保存活用事業(新)	589万円
○訪問看護ステーションさくら		楠中津線改良事業	1億4,031万円
病院附带事業会計補助金(新)	2,699万円	本峠街区公園整備事業	7,734万円
し尿処理施設管理運営費 4	億6,312万円	黒磯地区いこいと学びの交流テラス	
○し尿処理施設管理運営費(真水苑)(新)	8,747万円	整備事業	6億9,871万円
労働費		黒磯地区いこいと学びの交流テラス	
	175万円	アクセス道路整備事業(新)	2,839万円
農林水産業費		岩国駅周辺再開発事業	1億8,958万円
ー 強い農業・担い手づくり総合支援事業	441万円	市営住宅統合建替事業	3億3,484万円
○地域担い手育成支援交付金(新)	441万円	消防費	
農村振興基本計画策定事業(新)	459万円	<b>防災行政無線整備事業</b>	4,661万円
情報通信環境整備対策事業(新)	1,100万円	高潮ハザードマップ作成事業(新)	199万円
林業担い手育成支援事業	300万円	教育費	
○林業担い手育成支援事業費補助金(新	300万円	小学校空調設備整備事業	520万円
端島漁港水産物供給基盤機能保全事業	2,110万円	小学校トイレ改修事業(新)	1,457万円
商工費		灘小学校屋内運動場改築事業	1,614万円
 地域ブランド推進関係費	1,850万円	中学校空調設備整備事業	1,050万円
○地域ブランド化に向けた産品		中学校トイレ改修事業(新)	1,456万円
ブラッシュアップ事業	1,200万円	公民館整備事業	1億2,203万円
中心市街地活性化対策事業	7,471万円	岩国市博物館整備事業	8,884万円
店舗魅力向上リニューアル事業	1,500万円	保健体育行事費	4,176万円
○店舗魅力向上リニューアル補助金	1,500万円	○プロ野球ファーム交流試合	
創業支援事業	2,646万円	開催事業(新)	377万円
サテライトオフィス等活用促進事業(新)	663万円	体育・スポーツ・健康づくり大学等	
岩国海洋環境試験評価サテライト		連携事業	216万円
民間利用推進事業	200万円	中山湖アウトドアスポーツ推進事業	200万円
○水中ロボットフェスティバル		○中山湖アウトドアスポーツ	
実行委員会負担金(新)	200万円	推進事業費補助金(新)	200万円
岩国錦帯橋空港利用促進費	3,429万円	国際交流支援員常駐配置事業	6,811万円
○岩国錦帯橋空港利用促進費(主要事業)	3,372万円	小中学校日本語指導支援員配置事業	1,211万円
土木費		岩国北部地域給食施設整備事業	1億5,095万円
宅地耐震化推進事業(新)	465万円	小中学校ICT環境整備事業(新)	1億3,121万円
>+n5 /   - ++++ />+n5++=n.\	<b>6 Ε70∓</b> Ⅲ	小中学校ICT推進事業(新)	6,920万円
道路メンテナンス事業(道路施設)	6,570万円		0,720/31 1
	億6,254万円	教育イントラネット管理費	1億1,733万円